

Số: 66/KH-MNTU

Dân Hòa, ngày 20 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 18 tháng 03 năm 2026 của UBND xã Dân Hòa về việc Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của Trường Mầm non Tân Ước;

Trường mầm non Tân Ước xây dựng kế hoạch Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trong toàn trường, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về vai trò của gia đình trong việc nuôi dưỡng, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

- Tăng cường giáo dục cho trẻ những giá trị nền tảng của gia đình Việt Nam như: yêu thương, tôn trọng, chia sẻ và trách nhiệm; hình thành ở trẻ những hành vi ứng xử phù hợp, biết nói lời tích cực, không sử dụng hành vi bạo lực trong giao tiếp với bạn bè và người xung quanh.

- Đẩy mạnh lồng ghép nội dung giáo dục về quyền trẻ em, bình đẳng giới, kỹ năng phòng ngừa và ứng phó với các tình huống có nguy cơ gây tổn hại đến trẻ trong các hoạt động giáo dục, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không bạo lực.

- Tăng cường mối liên kết giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; nâng cao vai trò, trách nhiệm của phụ huynh trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con bằng phương pháp tích cực, không bạo lực.

- Kịp thời phát hiện, hỗ trợ và can thiệp phù hợp đối với những trường hợp trẻ có dấu hiệu bị ảnh hưởng bởi bạo lực gia đình, đảm bảo quyền được chăm sóc, bảo vệ và phát triển toàn diện của trẻ.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động phải bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp đặc điểm tâm sinh lý trẻ mầm non, tránh hình thức, dàn trải; nội dung giáo dục



phải gần gũi, dễ hiểu, được tổ chức thông qua các hoạt động vui chơi, trải nghiệm.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nắm vững nội dung, chủ động lồng ghép giáo dục phòng, chống bạo lực gia đình vào kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ theo từng độ tuổi; đảm bảo tính liên tục, thống nhất và có chiều sâu.

- Tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều hình thức linh hoạt (trực tiếp, trực tuyến, qua zalo nhóm lớp, bảng tin...), đảm bảo đa số phụ huynh được tiếp cận thông tin, từ đó nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi trong giáo dục con cái.

- Phát huy vai trò của Ban giám hiệu trong công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát; đề cao trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm trong việc theo dõi, phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường ở trẻ để có biện pháp xử lý kịp thời, phù hợp.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể và gia đình trong triển khai các hoạt động; đồng thời thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Các hoạt động phải được tổ chức gắn với thực tiễn của nhà trường, có minh chứng cụ thể (hình ảnh, video, sản phẩm của trẻ), phục vụ công tác đánh giá, tổng kết và báo cáo cấp trên.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP

1. Chủ đề và thời gian thực hiện

Chủ đề: *“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”*

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 30/6/2026.

2. Thông điệp truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026, Trường Mầm non Tân Ước đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục với các thông điệp trọng tâm sau:

- Phòng, chống bạo lực gia đình là nhiệm vụ quan trọng, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho trẻ.

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và cộng đồng cần nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật, cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Tăng cường vai trò phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong việc phòng ngừa bạo lực gia đình.

- Khuyến khích mỗi cá nhân mạnh dạn lên tiếng khi bị bạo lực hoặc khi chứng kiến hành vi bạo lực gia đình.

- Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, giàu tình yêu thương; nói không với bạo lực dưới mọi hình thức.

- Giáo dục trẻ biết yêu thương, chia sẻ, lễ phép, hình thành những hành vi ứng xử tích cực ngay từ lứa tuổi mầm non.

- Xây dựng gia đình văn hóa: ông bà, cha mẹ mẫu mực; con cháu ngoan ngoãn, hiếu thảo.

- Tăng cường sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, cùng nhau vun đắp hạnh phúc bền vững.

- Hạnh phúc gia đình là nền tảng cho sự phát triển toàn diện của trẻ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác quán triệt, tham mưu, chỉ đạo trong nhà trường

- Tổ chức quán triệt đầy đủ tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; lồng ghép trong các buổi họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn.

- Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch triển khai Tháng hành động phù hợp với đặc thù của trường mầm non; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận (giáo viên, đoàn thể, y tế học đường...).

- Lồng ghép nội dung giáo dục gia đình, yêu thương, chia sẻ, tôn trọng vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hằng ngày; chú trọng hình thành hành vi, kỹ năng sống tích cực cho trẻ.

- Gắn nội dung phòng, chống bạo lực gia đình với xây dựng “Trường học hạnh phúc”, “Lớp học yêu thương”, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không bạo lực.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động

2.1. Hoạt động tuyên truyền trong nhà trường

Tuyên truyền thông qua:

+ Bảng tin nhà trường, góc tuyên truyền tại các lớp.

+ Xây dựng các nội dung tuyên truyền gần gũi với phụ huynh: Cách ứng xử tích cực với trẻ; phòng tránh bạo lực gia đình đối với trẻ em; xây dựng gia đình hạnh phúc, bình đẳng.

2.2. Truyền thông qua mạng xã hội của nhà trường

- Sử dụng fanpage, nhóm Zalo của lớp/trường để:

+ Đăng bài viết, hình ảnh, video ngắn về chủ đề gia đình yêu thương.

+ Chia sẻ các câu chuyện đẹp, tình huống giáo dục nhẹ nhàng, tích cực.

+ Tuyên truyền kỹ năng nuôi dạy con không bạo lực.

+ Khuyến khích giáo viên xây dựng video ngắn (AI chibi, hoạt hình, tình huống sư phạm) phù hợp với phụ huynh và trẻ.

2.3. Truyền thông trực tiếp, lồng ghép trong hoạt động giáo dục

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động:

+ Hoạt động học (kể chuyện, khám phá, giáo dục kỹ năng sống).

+ Hoạt động góc (gia đình, bác sĩ, bán hàng...).

+ Hoạt động ngoài trời, hoạt động chiều.

+ Tổ chức một số hoạt động cụ thể như hoạt động trải nghiệm: bé biết nói lời yêu thương, xin lỗi, cảm ơn. Vẽ tranh: “Gia đình của bé”, “Ngôi nhà hạnh phúc”. Kể chuyện, đóng vai: xử lý tình huống không bạo lực.



3. Phối hợp với phụ huynh và cộng đồng

- Tăng cường trao đổi với phụ huynh trong giờ đón, trả trẻ về: Tâm lý, hành vi của trẻ; phương pháp giáo dục tích cực, không dùng đòn roi.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ: Xây dựng môi trường gia đình an toàn, yêu thương.

- Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm trong việc: Nắm bắt hoàn cảnh gia đình trẻ; phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường để kịp thời hỗ trợ.

4. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, không bạo lực

- Đảm bảo 100% lớp học:

+ Không có hành vi bạo lực, quát mắng trẻ.

+ Giáo viên ứng xử chuẩn mực, nhẹ nhàng, tôn trọng trẻ.

+ Xây dựng “góc cảm xúc” trong lớp:

+ Giúp trẻ nhận biết và điều chỉnh cảm xúc.

+ Hướng dẫn trẻ cách giải quyết mâu thuẫn bằng lời nói.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ:

+ Kịp thời chấn chỉnh những hành vi chưa phù hợp.

+ Biểu dương, nhân rộng các điển hình tích cực.

5. Theo dõi, đánh giá và nhân rộng

- Đánh giá hiệu quả thông qua:

- Sự thay đổi hành vi, cảm xúc của trẻ.

- Mức độ phối hợp tích cực của phụ huynh.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm; biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho nhà trường trong dự toán hằng năm và các nguồn hợp pháp khác (nếu có), đảm bảo sử dụng đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu nhà trường

- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân; chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung đã đề ra.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện tại các lớp; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

- Đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Tổ chuyên môn và giáo viên

- Chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phù hợp với lứa tuổi: Dạy trẻ biết yêu thương, chia sẻ, không đánh bạn. Hình thành kỹ năng ứng xử tích

cực, giải quyết mâu thuẫn.

- Tăng cường trao đổi với phụ huynh về tình hình của trẻ; tuyên truyền phương pháp nuôi dạy con tích cực, không bạo lực.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động chung của nhà trường; tích cực xây dựng môi trường lớp học an toàn, thân thiện.

3. Chi đoàn thanh niên

Phối hợp với Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nếp sống văn minh, gia đình hạnh phúc. Lòng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình trong sinh hoạt chi đoàn. Biểu dương, nhân rộng các tấm gương gia đình tiêu biểu.

4. Bộ phận y tế học đường

- Phối hợp tuyên truyền kiến thức về chăm sóc sức khỏe thể chất, tinh thần cho trẻ và phụ huynh.

- Tham gia theo dõi, phát hiện sớm các dấu hiệu bất thường liên quan đến tâm lý, hành vi của trẻ để kịp thời báo cáo Ban giám hiệu.

5. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tham gia các hoạt động do nhà trường tổ chức; thực hiện nuôi dạy con theo phương pháp tích cực, không bạo lực.

- Thường xuyên trao đổi thông tin với giáo viên để kịp thời nắm bắt tình hình của trẻ.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các lớp báo cáo kết quả thực hiện về Ban giám hiệu theo tuần hoặc theo yêu cầu.

- Nhà trường tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động, gửi về cấp trên đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 của Trường Mầm non Tân Ước. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các bộ phận liên quan phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, nghiêm túc tổ chức thực hiện với quyết tâm cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần lan tỏa giá trị yêu thương, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, nhân văn, không có bạo lực gia đình.

Nơi nhận:

- UBND xã, Phòng VH-XH (để b/c);
- CB, GV, NV (để t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Minh Giáp

T. P. HÀ NỘI